63
 TRACTATUS PRIMVS.

In cap. tertium beati

Marci.

T introiuit iterum in synagogam: & erat
 ibi homo habens manum aridam. & ob-
 seruabant eum, si sabbatis curaret, vt accu-
 sarent illum. Et ait homini habenti manū
 aridā: Surge in medium. Et dicit eis: licet
 sabbatis benefacere an male? animam sal-

uam facere, an perdere? at illi tacebant. Et circunspiciens eos
 in ira, contristatus super cæcitatē cordis eorum, dicit homi-
 ni: extende manum tuam. & extendit: & restituta est manus
 illi. *Quòd dominus tot lacesitus calumnijs, iterum in synagogam
 venit, nobis insinuat, nullis contradicentium hominum ita turba-
 ri calumnijs, vt benefacere desinamus, quinimo quo magis nos
 persequuntur, magis eorum salutem persequi, charitatis officium
 est. Magna Christi charitas, non desinit animas quærere, se mū-
 di saluatorem ostendere, persequentibus pharisæis, multa bona
 illis etiam nolentibus conferre. Erat in synagoga, homo habens
 manum aridam. Non paucos apud nos, habet hodie sodales
 languidus hic, qui manum habent aridam ad tribuendum, & in-
 digentibus benefaciendum. Manus huic paralytico erat, digitos
 habebat, non tamen manus illi seruebat: tales profecto sunt, qui-
 bus manus arida ad præstandum: ad recipiendum autem non
 arida, sed fortis est. Contra autem fieri monet Ecclesiast. capit. 4.
 dicēs: Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, & ad dan-
 dum collecta. Hoc ex peccatis Sodomorum, narrat Ezechiel cap.
 18. dicens: Et manus ad pauperem non porrigebant. Venerat in
 synagogam homo iste, manum habens aridā. Mira cæcitas phari-
 sæorū, obseruabāt dominū si sabbatis curaret, vt accussarent illū:
 ipsi bouem & asinum suum si in foueā incidisset extraherent die
 sabbati, & obseruabant dominū an hunc manum habēs stupidā*
 pri

pristinae integritati sabbato restitueret: medici eorum infirmis
 medelam inferebant die sabbati, isti autem dominum accusare
 intendebant, si sabbato miracula faceret. Non fuit unquam ma-
 litiae eorum similis alia, non indurata pertinacia visa, non inui-
 dia similis reperta: quod ipsi desiderare, quod impetrare precibus
 à domino debuerant, hoc ad calumniandum oculis apertis, vigi-
 lantes circumspeciebant. Rogare dominum summopere & ab eo
 summis precibus contendere debemus omnes, ne nos inducat, hoc
 est permittat, in talem dilabi odij & inuidiae tentationem, qua sic
 obcaecati, & bonum dicamus malum, & malum bonum. Hoc tan-
 ta caecitatis malum, non vnico generatur peccato, sed à corrupta
 iam mente multitudine peccatorum, hi calli nascuntur. Quemad-
 modum enim ex assiduo labore, agricola manus callis plenas ha-
 bet ita, vt penè iam ligonem & aratrum non sentiat: sic peccator
 cum vitam detestabilem, per abrupta vitiorum diu gesserit, iniqui-
 tatum stimulos non sentit. Dominus porro miserator & miseri-
 cors non desinit, & his in duritiem camelorum corda gestantis-
 bus, bonis operibus & miraculis medelam adhibere. Unde, & ait
 homini habenti manum aridam, surge in medium. Duobus
 volebat dominus medelam praestare, & huic egroto, & pharis-
 saeis, huic in corpore, illis in anima: vtrorumque miseratus, qui vtrorumque
 creauerat. Disce qui inimicos habes, quantum in te est, animabus
 illorum consulere: disce à bono non desistere, quantumcumque calum-
 nieris; in medio iubetur stare miseria, vt ab omnibus possit facili-
 le conspici: proximorum necessitates semper in medio debent ap-
 parere, hoc est, ante omnium ciuium illius oppidi conspectum sem-
 per esse praesentes, vt ab omnibus possint, pro vniuscuiusque facul-
 tate iuari. Homine igitur sic in medio constituto, ait dominus
 circumstantibus pharisaeis: Licet sabbatis benefacere, an male?
 animam saluam facere an perdere? at illi tacebant. quam facile
 responderetur, si aliqua ex parte horum mens, virtutis luce per-
 funderetur, quid ni responderent domino. O domine, bene facere
 semper